
Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 1 

 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
 

Ano II - Nº 302 – Sexta-Feira, 27 de Maio de 2022 

Gabinete do Prefeito 
Republica-se Por Incorreção 

PORTARIA Nº 51/2022 
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, Resolve:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Adriana Figueiredo Alves, para atuar como fiscal de Contrato na Ata de Registro de 
Preços nº 011/2022, originada do Pregão Presencial nº 014/2022. Objeto - Objeto: Registro de Preço, para futuras e 
parceladas provisões para aquisição de água e gelo; e locação de caixas térmicas, mesas e cadeiras, atendendo a 
Assessoria de Gabinete e as Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data da Ata de Registro de Preços.  
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 

 
Gabinete do Prefeito 

TERMO DE POSSE Nº 016/2022 
 
Em 26 de maio de 2022, na sede da Secretaria Municipal de Administração e Governo - Prefeitura Municipal de Ribas 
do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, sito à Rua Conceição do Rio Pardo, 1725, Centro, perante o 
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. JOÃO ALFREDO DANIEZE e o Secretário de Administração Sr. MANOEL 
APARECIDO DOS ANJOS, compareceu a Srª. MILENA ZARATE JEFFERY, tendo sido classificado em 
Concurso Público com Edital de Abertura n.° 001/2018, sendo seu resultado final homologado através de Edital n.º 
019/2019, sendo nomeado conforme Portaria n. 126/2022 de 27 de abril de 2.022,  após o cumprimento dos requisitos 
indicados no item 1.3 do Edital n.º 001/2018 e parágrafo 4º do artigo 24 e artigo 25 da Lei Municipal n.º 686 de 
04/10/2001, foi empossado no cargo de AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, Símbolo CNA, Padrão VI com 
vigência a partir desta data comprometendo-se ainda, ao assumir o cargo, a desempenhar fielmente as funções do mesmo, 
respeitando e cumprindo as Leis e Regulamentos. 
 
Para constar lavrou-se o presente termo que vai assinado, pelo candidato nomeado, pela Secretaria de Administração e 
o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal. 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, em 26 de maio de 2022. 

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 2 

 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
MILENA ZARATE JEFFERY 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N.º 173/2022 

 
Nomeação de Servidores Efetivos desta municipalidade. 
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.° Nomear, através de Concurso Público Municipal, Edital de Abertura 01/01/2018 e homologação 04/04/2019, 
a Sr.ª MILENA ZARATE JEFFERY, no cargo de AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, Símbolo CNA, Padrão 
VI, no Quadro de Servidores Efetivos desta municipalidade, a partir de 26 de maio de 2022. 
 
Art. 2.° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 27 de maio de 2022.  
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – CADASTRO DE RESERVA 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
1. A Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas 
neste Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE INSCRIÇÕES 
HOMOLOGADAS, constantes no anexo I, referente aos cargos de PSICÓLOGO (A), do Processo Seletivo 
Simplificado n° 001/2022 da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
 2. Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.  
 
3- Caberá recurso à Comissão Organizadora e de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social no prazo de 02 
(dois) dias úteis após a publicação do resultado, caso haja discordância da pontuação, mediante a apresentação das razões 
que ampararem a sua irresignação.  
  
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação.  
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de maio de 2022. 
 
MICHEILA GLAZIELA HOPKA 
Presidente da Comissão 
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
  



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 3 

 
ANEXO I 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CARGO DE 

PSICÓLOGO (A) 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO 

1º ELENICE SOUZA CAMPOS 15,0 

2° ELAINE DE BARROS SILVA 12,5 

3° CAROLINA RAMOS GUEDES 6,0 

4° DAIANA DOS REIS VASQUES 0,0 

 
Secretaria Municipal de Obras 

RESOLUÇÃO Nº 033/2022 
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras, nesse ato representado por Ataíde Feliciano da Silva, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado para atuar como fiscal de contrato na Ata de Registro 
de Preços N° 011/2022, originada do Pregão Presencial N° 014/2022, Objeto: Registro de Preços para futuras e 
parceladas provisões para aquisição de água e gelo, e locação de caixas térmica, mesas e cadeiras, atendendo a Secretaria 
de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data da ata de registro de preço. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2022. 
 
ATAÍDE FELICIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Obras 
Port 021/2022 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 034/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras, nesse ato representado por Ataíde Feliciano da Silva, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado para atuar como fiscal de contrato na Ata de Registro 
de Preços N° 013/2022, originada do Pregão Presencial N° 015/2022, Objeto: Registro de Preços para futuras e 
parceladas provisões para aquisição de gêneros alimentícios atendendo as necessidades da Secretaria de Obras do 
município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data da ata de registro de preço. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2022. 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 4 

 
 
ATAÍDE FELICIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Obras 
Port 021/2022 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 5 

 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 6 

 

 
 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAI/2021 A ABR/2022 
 

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) 

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 7 

 
Coordenadoria de Contabilidade 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 

 
RREO – ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III ) 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35) 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 8 

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 9 

 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) 

 
 
  



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 10 

 
Coordenadoria de Contabilidade 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO - MDE – MUNICÍPIOS 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 11 

 

 
 
  



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 12 

 
Coordenadoria de Contabilidade 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I) 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V) 

 
 
  



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 13 

 
Coordenadoria de Contabilidade 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março - Abril 

 
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) 

 

 

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 14 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
LRF, Art. 48 – Anexo 14 

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 15 

 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a abril 2022/BIMESTRE Março – Abril 

 
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II) 

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 16 

 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 17 

 

 
 

Departamento de Contratos 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE A RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2018 
 
Desconsiderar a publicação REFERENTE A RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO QUINTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2018, publicado no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 03 de maio 
de 2022, Ano II, Nº 284, página 13, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de maio de 2022. 
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2022 
Dispensa de Licitação nº 007/2022, Processo nº 021/2022 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação ocorrida 
no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 27 de abril 2022, Ano II, Nº 280, página 09. 
 
ONDE SE LÊ:  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2021 
PROCESSO N° 021/2021 
 
LEIA SÊ: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2022 
PROCESSO N° 021/2022 
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 26 de maio de 2022. 
 
CELINA DE MOURA 
Departamento de Contratos 
 
 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 18 

 
Departamento de Licitações 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 113/2021 – Pregão Presencial n° 047/2021. 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação do 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2021 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 113/2021 – Pregão Presencial n° 047/2021, ocorrida em 25 de fevereiro de 2022 no Diário Oficial 
deste Município – DIRIBAS, Ano II – Edição nº 242, página nº 11, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: Data da Ata de Registro de Preços: 24/11/2021. 
 
LEIA-SE: Data da Ata de Registro de Preços: 29/11/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de maio de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - JULGAMENTO DA PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2022 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL) torna público o resultado da análise e julgamento da Proposta de Preços da licitação 
acima referenciada que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para execução da Ampliação de novas 
salas de aulas no CEINF MUNICIPAL CRIANCEIRAS do município de Ribas do Rio Pardo, referente ao Convenio 
nº 31092/SED/2021, Processo nº 29/035728/2021, celebrado entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação. 
 
Resultou classificada para o presente certame, pelo critério de menor preço global a proposta da empresa 
CONSTRUTORA PAULO BARBOSA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob n° 05.776.532/0001-39, declarada 
VENCEDORA da licitação com o valor global de R$ 802.824,75 (Oitocentos e dois mil oitocentos e vinte e quatro reais 
e setenta e cinco centavos). 
 
Abre-se prazo recursal, conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei 8.666/93.  
 
Os autos se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de maio de 2022. 
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da Comissão e Licitação 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 113/2021 – Pregão Presencial nº 047/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, 
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 027/2021, originada no Processo Licitatório 



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 19 

 
nº 113/2021 – Pregão Presencial nº 047/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas 
provisões, visando aquisições de pão francês, sanduiches, sucos e refrigerantes atendendo à Secretarias do 
município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DONIZETE GONÇALVES - ME, com sede na Rua Luiz José 
da Silva, nº 480, Bairro Jardim dos Trabalhadores, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.507.165/0001-57 e CALDERAN LICITAÇÕES LTDA. – ME, com sede na Rua da Glória, nº 144, Bairro Jardim 
América, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.157.451/0001-59. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 29/11/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de maio de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
20/05/2022 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL        608.535,02  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL            3.675,84  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL     3.475.693,29  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL     1.148.462,12  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL     1.103.381,69  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL        544.208,92  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                 30,25  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL          82.389,75  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL     1.741.597,44  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL        871.218,34  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL     1.580.092,27  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL     2.748.941,24  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL     2.048.744,81  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL          67.826,24  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL          72.079,97  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL        496.391,83  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL               198,06  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL     5.485.612,82  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL     1.156.504,07  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL   13.292.975,76  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL            1.409,22  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL     6.610.925,33  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL        285.519,60  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL               320,30  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                   0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL        638.093,34  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL          68.893,75  



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 20 

 

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL        201.548,94  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL          62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -    

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL            2.523,87  

TOTAL     44.400.695,83  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL        172.957,74  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL               486,23  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL          39.829,62  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                 20,21  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                   0,60  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL        168.066,49  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL        210.438,81  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL            1.045,29  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                 17,76  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL            4.881,61  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL            7.089,25  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL               357,15  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL            1.243,01  

TOTAL          606.433,77  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 177.978,34  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.247.742,30  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,91  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.986,60  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 169,68  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 46,66  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 124,25  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.434,49  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 65,39  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 195,44  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 78.385,76  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,26  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.136.384,98  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 43.742,52  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 708.863,56  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  

TOTAL    R$ 4.443.127,14 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  170.808,54  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  198.293,74  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.913,38  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  127.044,43  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  54.469,81  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  36.528,47  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  55.904,45  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  30.353,71  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  33.487,19  



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 21 

 
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  245,73  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  67,32  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                   6,07  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                 19,88  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL        167.815,29  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL          31.972,95  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL        309.921,38  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    

TOTAL         1.224.852,34  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5       1.006.020,23  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6            14.181,45  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0          735.224,71  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5            34.808,81  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9          655.534,42  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1              3.227,68  

TOTAL        2.448.997,30  

 
ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 

             

         
 

AVISOS 

   



Ano II - Edição Nº 302 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de MAIO de 2022 – Página 22 

 

  


		2022-05-26T20:22:01-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




